
令和 5 年８月 22 日 

関 係 各 位 

国立大学法人 山梨大学 

医学部 感染症学講座 

令和 5 年度山梨県感染症知識普及啓発事業 

業種別感染症対策研修 開催のご案内 

【高齢者・障害者施設（入所・通所）、訪問看護・介護事業所等（訪問系）職員向け】 

拝啓 平素は本学の教育活動につきまして、ご理解とご協力をいただき誠に有難うございます。 

皆様方におかれましては、安心安全な施設運営のため日々感染対策に苦慮されていることと存じます。 

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが 5 類へと移行して３ヵ月が経過しました。夏休

みに入ったこともあり、再び感染が拡大傾向にあります。感染症対策を今一度ご確認いただくととも

に、日頃の疑問解決の一助となりますよう感染症対策研修を開催致します。 

昨年度ご参加いただいた方も、最新の内容にアップデートされておりますので是非ご参加ください。

何とぞ宜しくお願い申し上げます。                           敬具 

記 

日  時： 【講  義】 令和 5 年 ９月 ８日（金）14：30～15：30 

      【事例検討】 令和 5 年 11 月 ７日（火）14：30～15：30 

研修方法： 講義 1 回、事例検討 1 回で、1 セットの研修となっております。 

事例検討では、ご参加の皆様より各事業所での事例や課題の共有、また疑問の解決に向

けて検討していきます。 

※事業所内で開催を周知いただけますと幸いです。 

可能であれば当日参加いただく方が集まって視聴いただくことで、自施設での感染 

対策について話し合いながら視聴することができ、より研修の効果が高まると考え 

ます。 

内  容： ※感染症の流行状況により、内容は変更する場合があります。 

新型コロナウイルス感染症の最新情報、ワクチン接種の効果 

秋冬に感染が拡大するその他の感染症について 

高齢者・障害者施設（入所・通所）、訪問看護・介護事業所等（訪問系）における感染 

対策・留意点 

講  師： 山梨大学医学部附属病院 感染制御部 副看護師長 入倉 悠 

開催方法： Zoom によるオンライン研修 

参加方法： 下記 URL もしくは QR コードから、各事業所内で代表者１名がお申込みください。 

https://forms.office.com/r/c43W5DwbiY       

お申込みいただいた代表者の方に Zoom の URL、ミーティング ID、パスコードを 

開催１週間前ごろご連絡致します。参加者の皆様にご周知ください。 

申込締切： 令和 5 年 8 月 29 日（火）まで 

問合せ先： 山梨大学医学部感染症学講座 担当：三枝、阿部 

Email: kansen-med-as@yamanashi.ac.jp 

Tel  : 055-273-1111（内線 4121）                    以上 

５月にご案内済みの研修です。 
すでにお申込みいただいている場合は
改めてのお申込みは必要ありません。 

https://forms.office.com/r/c43W5DwbiY
mailto:kansen-med-as@yamanashi.ac.jp


9 月8日

第1部

① 講義

金

お問合せ

参加費
無料

感染症の最新情報や現場でのこれからの感染対策・留意点をお話しします。

Email：kansen-med-as@yamanashi.ac.jp
Tel : 055-273-1111 内線4121

山梨大学医学部感染症学講座 （担当：三枝・阿部）

Zoomによるオンライン研修

山梨大学医学部附属病院感染制御部

副看護師長 入倉 悠
講 師

令和5年度山梨県感染症知識普及啓発事業

② 事例検討

11月7日 火 14:30-15:30

14:30-15:30

開催方法

参加方法
下記フォームもしくはQRコードから申し込んでください。

申込締切 令和5年8月29日（火）まで

研修の進め方

①講義終了後、各施設で2ヶ月間 実践項目について感染対策を進めて頂き、その結果を
「実践結果入力シート」にご回答いただきます。②事例検討では、ご回答頂いた内容を
基に、各施設での事例紹介、課題の共有、疑問の解決に向けて検討していきます。

講義1回、事例検討1回で1セットの研修です。

https://forms.office.com/r/c43W5DwbiY
お申込み頂いた方にZoomURL、ミーティングID、
パスコードをご連絡致します。

業種別感染症対策研修
高齢者・障害者施設（入所・通所）、
訪問看護・介護事業所等（訪問系） 職員向け

https://forms.office.com/r/c43W5DwbiY

	感染症対策研修のご案内.pdf
	感染症対策研修チラシ.pdf

